
ZAPROSZENIE



Krzyż Wolności i Solidarności został ustanowiony 
w sierpniu 2010 r., w przededniu 30. rocznicy Sierp-
nia ’80 i powstania NSZZ „Solidarność”. Wtedy także 
wznowiono Order Krzyża Niepodległości, ustanowio-
ny w 1930 r. dla uhonorowania tych, którzy przyczy-
nili się do odzyskania niepodległości przez Polskę 
w 1918 r. Piękną symbolikę tego wydarzenia podkreśla 
fakt, że Krzyż Wolności i Solidarności nawiązuje swo-
im kształtem do Krzyża Niepodległości.

Rangę temu odznaczeniu nadają jednak nie tylko 
historyczne nawiązania. Krzyż Wolności i Solidarno-
ści przyznawany jest tym, którzy w latach 1956–1989, 
nie zważając na represje i prześladowania, przeciwsta-
wili się komunistycznej dyktaturze i stanęli w obronie 
podstawowych wartości. To właśnie postawa osób od-
znaczonych stanowi o wyjątkowym charakterze tego 
odznaczenia.

Nowelizacja ustawy z 2014 r. umożliwiła nadawa-
nie Krzyża Wolności i Solidarności wszystkim, którzy 
spełniają przyjęte kryteria, bez względu na to, czy ich 
zasługi były już wcześniej uhonorowane innymi odzna-
czeniami lub orderami. To szczególny zaszczyt dla In-
stytutu Pamięci Narodowej, że opracowuje wnioski, na 
podstawie których Prezydent w imieniu Rzeczypospo-
litej Polskiej nadaje to odznaczenie zasłużonym dla od-
zyskania niepodległości przez Polskę. Krzyż Wolności 
i Solidarności jest symbolem uznania dla tych, którym 
zawdzięczamy naszą wolność.
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Prezes Instytutu Pamięci Narodowej  
Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu

zaprasza na ceremonię wręczenia  
Krzyża Wolności i Solidarności  

osobom związanym w latach 1984–1989  
z IV Zambrowską Drużyną Harcerzy  

im. Andrzeja Małkowskiego

Uroczystość odbędzie się 22 lutego 2016 r.  
w Regionalnej Izbie Historycznej w Zambrowie  

al. Wojska Polskiego 25  
o godz. 14.00



Od połowy lat osiemdziesiątych IV Zambrowska 
Drużyna Harcerzy im. Andrzeja Małkowskiego była 
najważniejszym opozycyjnym środowiskiem skupia-
jącym młodzież w Zambrowie. Wybierając patrona,  
drużyna nawiązywała do tradycji ruchu harcerskiego 
i wyrażała sprzeciw wobec komunistycznego zniewole-
nia. Formalnie prowadziła działalność w ramach Związ-
ku Harcerstwa Polskiego, jednak ściśle współpracowała 
z opozycyjnym Ruchem Harcerstwa Rzeczypospolitej. 

W drużynie obowiązywały zakazane przez wła-
dze ZHP przedwojenne przyrzeczenie i prawo harcer-
skie oraz stopnie. Harcerze angażowali się w obchody 
rocznic najważniejszych wydarzeń z historii Polski – 
takich jak odzyskanie niepodległości, bitwa warszaw-
ska – a także w upamiętnianie ofiar stanu wojennego. 
Współpracowali z lokalnym środowiskiem konspira-
cyjnej „Solidarności”, uczestnicząc m.in. w kolportażu  
wydawnictw bezdebitowych, pielgrzymkach i mszach 
świętych za ojczyznę. Współtworzyli w Zambrowie  
ogniwa Federacji Młodzieży Walczącej oraz Niezależne-
go Ruchu Solidarności Młodych. Wreszcie – zaangażo-
wali się w kampanię wyborczą „Solidarności” w 1989 r. 

W 1989 r. IV ZDH wystąpiła z ZHP i zgłosiła akces 
do Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej. Została roz-
wiązana w 2001 r.


